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	Përshkrimi i lëndës:
	Logjika Matematike, bashkësitë dhe relacionet. Seritë Furie, seritë Furie në formën komplekse. Strukturat algjebrike, strukturat algjebrike me dy veprime. Teoria e grafeve, Grafi i Eulerit dhe Hamiltonit, drujt (Trees), rrjetat lokale dhe drujt lidhës minimal. Probabiliteti diskret, hyrje në teorinë e probabilitet. Roli i statistikës në inxhinieri, elementet themelore të statistikës matematike, testet statistikore. 

	Qëllimet e lëndës:
	Që studenti të aftësohet në mënyrë që njohuritë e fituara përmes këtij kursi të mund t’i zbatojë si një aparaturë ndihmëse në studimet e lëndëve profesionale të inxhinierisë kompjuterike dhe softuerike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:
· Të kuptojë rolin e logjikës matematike; 
· Të kuptojë rolin e bashkësive të fundme dhe relacioneve;
· Të njoftohen me problemet që lidhen me relacionet n-are; 
· Të adaptohen me kuptimet themelore të grafit;
· Të zgjidh disa probleme karakteristike në teorinë e grafeve;
· Të kuptojë natyrën e funksioneve periodike;
· Të analizojë probleme të inxhinierisë elektrike duke përdorur seritë Furie;
· Të analizoj probleme të inxhinierisë kompjuterike dhe softuerike duke përdorur probabilitetin diskret.
· Të përpunojë dhe paraqes të dhënat statistikore.

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Lënda është mjaft aktuale dhe e një rëndësi të posaqme për studentët e inxhiniersë kompjuterike dhe softuerike meqë ndihmon në zbatimin e njohurive teorike nga lënda e matematikës në botën praktike dhe problemet e tyre të përditshme si inxhinierë.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	1
	15
	15

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	5
	5

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	1
	2
	2

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	5
	4
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	3
	1
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	1
	1

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	125

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime numerike, prezantime, detyra të shtëpisë 

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%.
Vijueshmëria dhe aktiviteti në klasë (10 %)
Vlerësimi i parë periodik  (45%), 
Vlerësimi i dytë periodik  (45%),  
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	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Logjika Matematike.  Gjykimet dhe veprimet me gjykime. Algjebra e gjykimeve, tautologjitë dhe kontradiksionet. Logjika dhe veprimet me bita. Logjika e predikateve.

	Java 2:
	Bashkësitë. Numri kardinal dhe bashkësia partitive. Produkti kartezian. Gjeneralizimi i unionit dhe prerjes. Teknika të numërimit. Paraqitja kompjuterike e bashkësive.

	Java 3:
	Relacionet. Vetitë e relacioneve. Prerja, unioni dhe kompozimi i relacioneve. Relacioni i ekuivalencës dhe coptimi (particioni) i bashkësive. 

	Java 4:
	Relacioni i renditjes dhe diagrami Hasse. Zbatimi i  diagramit Hasse. Moduli aritmetik, Relacionet n-are dhe zbatimi i tyre ne kompjuterike.

	Java 5:
	Seritë Furie. Konditat Dirihle. Zbërthimi i funksioneve periodike në seri Furie.  Përafrimi me anën e polinomeve trigonometrike.

	Java 6:
	Identiteti i Parsevalit. Forma komplekse e serisë Furie.

	Java 7:
	Veprimet binare. Strukturat algjebrike, grupet. Homomorfizmi dhe izomorfizmi i grupeve. Grupet ciklike.

	Java 8:
	Grupet e permutacioneve. Nëngrupet normale. Strukturat algjebrike me dy veprime. 

	Java 9:
	Grafet. Kuptimet themelore të teorisë së grafeve. Paraqitja matricore e grafeve. Rrugët dhe qarqet. Grafi i Eulerit dhe grafi i Hamiltonit.

	Java 10:
	Problemi i rrugës më të shkurtë. Algoritmi në lidhje me problemin e rrugës më të shkurtë. Grafet izomorfe.

	Java 11:
	Pemët. Kuptimet themelore të pemëve. Pemët lidhëse dhe pemët lidhëse minimale. Algoritmet në lidhje me pemët lidhëse minimale. Pemët e rrënjëzuara. Vetitë e pemëve. Pemët binare.

	Java 12:  
	Hapësira e ngjarjeve dhe ngjarjet. Përkufizimi klasik i probabilitetit. Aksiomat e probabilitetit. Probabiliteti i kushtëzuar. Formula e probabilitetit të plotë. Formula e Bayes-it.

	Java 13:    
	Ndryshoret e rastit dhe shpërndarja e tyre. Shpërndarja probabilitare. Funksioni i shpërndarjes probabilitare dhe i masës së probabilitetit për ndryshoret  diskrete  të  rastit. 

	Java 14:  
	Shpërndarja binomiale për ndryshoret diskrete. Pritja matematike dhe Dispersioni.  Mosbarazimi i Chebyshev-it.

	Java 15:   
	Hyrja ne statistike. Roli i statistikës në inxhinieri, elementet themelore të statistikës matematike, testet statistikore.
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Telefonat mobil/të mençur duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 





